Nos Nicolaus filius Domini Bani, Castellanus de Vgrowg significamus quibus expedit yniuersis ————— possesionem ad predictum Castrum ————— vocata cum omnibus utilitatibus et pertinencijs suis, videlicet cum uno fundo seu lanceo, quod ————— et arte pistorum, sutorum et carnificum denarium tercium Judici dandum contulimus viii ————— Paulo filio Slaus perpetuo ————— filiorum possidere. Qui vero predictus Paulus nobis promisit et assumpsit predictam possessionem populari ————— predictis vero eisdem populis causa manendi et commorandi promisimus fide nostra mediante, vt tales habeant libertatem ————— decem annorum a data presencium, neque nobis, neque officiali nostro nullum censum, neque aliquam collectam dare tencantur; et libertate iam finita munera triplicia as ————— ro debeant; scilicet in festo Pasce, Pentecostes, et in Natiuitate Domini. Et promittimus eam, vt ipsos populos vbicunque eorum in jure solucionum illesec conser ————— super id Judex in festo natali Domini pro honore de qualibet domo debeat habere duos panes alias kolacz, et duos pullos; et in festo Pasce caseum et ————— sepe diete possess'onis mete hoc ordine distinguntur: Prima meta incipit de lapide, quod dicitur signatus lapis; deinde descendit ad lapidem, quod vocatur ————— sua; exinde ascendit

per viam viam ad fluvium Rakovecz; deinde descendit super fontem dictum Niczkow; et abinde usque ad verticem Rakytba; et ulterius ad viam, que vulgariter dicitur Tynezkueziestu, et ibi terminatur. Et sub dietis metis siluum et aquam libere vti. Insuper damus sepe diece ville nostre libertatem omnium delictorum, (exceptis) homicidijs, profugis, exustoribus, latronibus, furibus vel incensoribus ad spacium trium dierum. Si autem aliquis post ipsos venerit, et ipsos detinere vellet, huic ad manus cum dare nolumus; sed iura nostra Theutonicalia, quantum valemus, sibi porrigenus. Villicus vero quicunque sit, in anno tribus vicibus in omnibus Judicio nostro assidere debet, non pluribus tenetur, in festo Sancti Georgij, in festo Sancti Michaelis, et in Nativitate Domini. Datum in Vgrowg anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo secundo.

Nos itaque precibus dieti Marci Judicis de Xynam, utputa dignis et legitimis inclinati, ex nostre Magnificencie gratuitâ pietate, prout tenemur, predictam litteram confirmamus, et tenore presencium confirmamus, ratificamus et approbamus. Quocirea vobis nobilibus viris Castellaniis siue officialibus Castri nostri Vgrowg, tam presentibus quam eciam futuris, seriose presentibus committimus et mandamus, secus habere nolentes, quatenus prefatum Judicem de Xynam, ac suos heredes, circa eadem antiqua jura et libertatem aseruare, et contra quoslibet illegitimos impeditores defensare et manuteneare nostre Magnificencie in persona debeatis, secus facere non ausuri gracie nostre sub obtentu. Datum Bolondoez dominica die ante festum Sancti Francisci anno Domini millesimo quadragesimo vigesimo nono.

(Eredetie bőrhártyán kék selyemzsínörön függő pecsét alatt; a mélt. gróf Zay családnak levéltárában. Ugyanott örökítetik ezen okmánynak a nyitrai kaptalan által »nobilis vir Stanislaus Syd dictus de Bohuzlawicz in persona Blasij Judicis de Xyna« 1453. in vigilia festi Pentecostes kelt átirata is.)

143. Zsigmond királynak Modor helység batáriását tár gyázó törvénykezési parancsa. 1330.

Mandatum Regium relaxatorium pro parte Stiborii filii alterius Stiborii emanatum, quo sententia ex contumacia dieti Stiborii Iata, metarumque iuxta Stiborii oppidum Modor ae areem Vöröskő

cum pertinentiis ad Magnificum Volfardum de Vöröskő pertinen-tem erectionem decernens relaxatur, et causa novitus decernenda praecipitur.

(Mélt. báró Mednyánszky Dénes szives közleménye.)

144. Ifj. Stiboriczi Stibor levele Pozsony város közszéghéz. 1430.

Erweren weisen vnd besundern nochparum. Als Ir wol wist, wie wir des Petzken formals grafen von Moder briff haben mit seynem guten willen, der do awft euch lawth, vnd habt vns im doran hundert galdein geben, vnd sollet vns noch drey hundert geben, Daramb zo bitten wir euch mit sunderm fleiss, Ir wollet vns dy oberigen gulden yeczund vor den heiligen tagun geben vnd awszrichten an vorczihung. Vnd wir wellen euch den ewrn briff wider keran, vnd wo Ir des nicht tet, vnd vns vor den heiligen tagun nicht beczalt, zo wist, das wir euch vnd die ewrn lewte mutsten awffhaldein vor schadun vnd hawptgut, als lang bis das Ir vns beczalt vnd gnuk tet noch des brifes awszweisung. Vnd was ewr meynung ist, das lat vns vorscribenn wissen bey diesem boten. Vnd was diser kegen vnser bott von diesen sachenn wegen wirt mit euch reden, das glaubt Im als vns selber. Datum Tirmania die sabbati anno Domini etc. XXX⁴.

Stibor von Stiborz
herre zum Pluntsch.

Kivül: Prudentibus virs Judici et Juratis Cimibus Posoniensis amiciis et viciniis gratuitis.

(Eredetie papíron Pozsony város levéltárában.)

145. A pálosok ellátják Beezkkó várának templomát. 1430.

Patres Paulini omnibus instructum rebus domicilium, et tem- plum, beneficio amplissimi Comitis Stiborii ad Castrum Bolondoez exaedificatum adepti sunt. (Magna Ungarorum Domus, Kassa, 1723.; mélt. b. Mednyánszky Dénes közleménye.)

146. Ifj. Stiboriczi Stibornak Nezetich helységet tárgyazó adományozása Slopiai Gáspár és Endre testvérék számára. 1431.

Nos Stiborius de Stiborich alias de Bolondoez memoriae commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis, quod nos animaduertentes fidelia seruicia fidelium nostrorum, videlicet Casparis et Andree fratrum carnalium de Slopia, qui nobis, nec non antecessoribus nostris in omnibus locis opportunis fidelibus servicijs et sinceris complacencijs per ipsos nobis et Sacro Regio Dyademati sub diversitate locorum et temporum exhibitis et impensis, ac multis cum vlnieribus, nec non sanguinis sui etiam profusione; nos vero videntes seruicia fidelia corundem, ipsis, nec non successoribus legitimis cupientes refundere, vt ceteri se ad seruicia reddant promptiores, possessionem nostram Nezetich vocatam in Comitatu Nitriensi habitam, perpetualter damus, conferimus, tribuimus et donamus cum omnibus et singulis vtilitatibus, fructibus, vsibus, prouentibus ad predictam possessionem pertinentibus et spectantibus, prout suis gadibus ac metis circumferencialiter est limitata, habendam, regendam, tenendam, possidendam. Item imperiali cum conservacione litterarum, dum Altissimus Imperatorem in Regnum Hungarie appor-tauit, promittimus productum supradictum suis laboribus et expensis conseruare. In eius rei testimonium sigillum nostrum secretum ab-sente maiori est appressum. Datum in Galgoch feria secunda proxima post festum Sancti Martini anno Domini millesimo quadrigen-tesimo tricesimo primo.

(Eredeti je papíron az alil oda nyomott pecsét alatt; a fö-mélt. herezeg Eszterházy család levélzárában.)

147. Ifj. Stiboriczi Stibor végrendelete. 1431.

In nomine Domini Amen. Nos Stiborius de Stiborcziecz alias de Bolundoëz etc. tenore presencium memoriae commandantes notum facimus quibus expedit vniuersis: quod considerantes fragilitatem condicioneis humane, cum quotidie, per experientiam cernimus, hodie fore sanum cras infirmum, et nulla certitudine fungitur homo, quanto lo, vbi vel quando super ipsum irrat hora mortis; et propterea

volentes prouidere, ne post obitum nostrum inter posteros nostros aliqua dissensionis seu inuolusionis remianeret perplexitas; non per errorem aut improuidum, sed matura deliberacione prehabita, sana mente et plena ratione presens nostre voluntatis, prout sequitur, fecimus et facimus testamentum. Imprimis igitur facimus et constitui-mus testamentarios seu huiusmodi nostri testamenti executores post obitum nostrum nobiles viros Adam Bress de Rohow Marschalkum nostrum, Jakussum de Mozurow, et Passkonem de Jablona; ita vt illi tres plenam potestatem disponendi et regendi omnia bona nostra mobilia et immobilia, et quod filiam nostram Katherinam, et si Dominus Deus plures pueros nobis dederit, pueris nostris (igy), et quicquid remaneret de pecunia ultra puerorum nostrorum et familię expensas et indigencias, quod illi tres nostri testamentarij repou-nant in castro nostro Bezzkow, vel in alio, vbi eis videbitur securius; et quod tres claves habeant, ita quod quilibet eorum seruet vnam, et unus sine alio non apperiat, nec recipiat quicquam, sine seitu aliorum duorum. Et si in successo temporis aliquem ex hijs nostris tribus testamentarijs mori contingeret, quod absit; extune alij duo superstites potestatem habent alium ad hoc ydoneum in locum defuncti surrogare; et hoc tociens quo ciens fuerit opportunum. Eciam si ali quis castellanorum vel officialium nostrorum nollet esse obediens, vel si ipsis testamentarijs nostris non placaret; plenam potestatem habent ipsum deponendi, et alteri prouido et pueris nostris vtili committendi; et hoc tociens quo ciens facit opportunum. Primo ita que committimus et volumus, quod si Omnipotens Deus de sue benignitatis clemencia in successu temporis dignaretur nobis plures dare pueros vtriusque sexus, hoc est filios et filias, extune post obitum nostrum omnia nostra bona mobilia et immobilia debent devolvi super eosdem filios et filias nostras; notanter tamen sic, quod super eosdem filias nostras tantummodo bona nostra empta et nobis obligata, ac eciam ipsarum materna bona, que post matrem remanerent, denolvantur; ita quod ex istis bonis vniueisque illarum equalis porcio diuisionalis eodat, vni sicut alteri. Sed nos, aut filij nostri post nos debemus specialiter extra statuere et dare post filiam nostram Katherinam quatuor milia florenorum in alio ratione contractus futuri matrimonij Illustri Ducis Przemskoni de Tesschin, quem in filium elegimus, et dictæ nostre filie in futurum coningem, si ipsos Dominus Deus ex vtraque parte in sanitate conseruauerit usque ad illud tem-

pus. Et nichilominus eciam quod habeant equalem porcionem de omnibus bonis nostris emptis et nobis obligatis, ac maternis predictis, et ipsarum pueri. Sed si nos plures filias non haberemus, tunc omnia iam dicta nostra bona empta, nobis obligata ac materie super prefatam filiam nostram Katherinam et antedictum Ducem Przemkonem electum nostrum filium deuoluantur. Et eciam illa quatuor milia iu auro, que post filiam nostram dare debemus, sicut est supra scriptum. Item et si plures pueros non haberemus, et nisi sola predicta filia nostra Katherina post nos remaneret superstes; extunc committimus et volumus, quod omnia nostra bona superscripta mobilia et immobilia deuoluantur super ipsam filiam nostram, et super electum filium nostrum Ducem Przemkonem predictum, et super ipsorum pueros, quos cum filia nostra Katherina habet; sicut tamen quod presens nostrum testamentum, sicut infra scriptum est, teneantur efficaciter adimplere; et quod commisimus, dedimus et mandauimus, quod nullatenus infringantur. Item si supradictus Dux Przemko dictus noster filius prius quam cum ipsa filia nostra Jure Ecclesiastico copularetur, aut antequam in thoro legitimo cum ipsa matrimonium consumaret, ab hac luce decederet, quod Altissimus preservare dignetur; extunc si Illustri Principi domine Offeze Ducisse Tesschinensi matri ipsius Ducis Przemkonis, et Illustri Ducis Wenceslao fratri eiusdem placeret, quod secundum filium pro nostra prefata filia daret, sub eodem contractu et obligacione, sicut pro primo filio inter nos firmaueramus; et ille debet habere idem ius per omnia, sicut Dux Przemko supradictus. Et licet, ut supradictum est, filia nostra Katherina seponominata decederet, et cum ipso Duce Przemkone prolem non haberet; tamen ne contracta inter nos et Ducem Tesschinensem supradicta amicitia frustraretur: volumus, quod super electum nobis filium Ducem Przemkonem, vel super illum, qui dictam nostram filiam habuisset, et super ipsorum pueros, quos eciam cum alijs coningibus legitimis haberent, Castrum nostrum Czachticz, cum vniuersis pertinencijs et pleno dominio, ac eciam prefata nostra bona empta et obligata deuoluantur. Si autem supradictus Dux Przemko, vel qui nostram filiam habuisset, sine pueris, licet de alijs coningibus legitimis, prout dictum est, decederent: extunc prefata nostra bona omnia iterum super consanguineos nostros infrascriptos deuoluantur. Item si nos sine pueris, similiter et filiam nostram supranominatam Katherinam sine liberis

decedere contingent, quod Omnipotens Deus auertat: extunc omnium honorum nostrorum mobilium et immobilium vera medietas super nobilem dominum Nicolaum de Stiborzics, alias de Scharlay, fratrem nostrum patrualem et ipsius pueros debet deuolui. Et secunda vera medietas super Magnificam dominam Jachman Banissam sororem nostram et ipsius pueros debet deuolui. Et si aliqua istarum parciarum sine liberis seu pueris decederet, extunc ab una super aliam deuolnatur. Sic tamen semper volumus, quod infrascriptum nostrum testamentum per ipsos plene teneatur, et efficaciter impleatur. Item committimus et legamus Magnifice domine Dorothee coniugi nostre Castrum nostrum Schuran ad dies vite sue, cum vniuersis suis pertinentijs, videlicet cum opido Ssuran, eum molendinis supra Schuran que dicitur Parua Schuran, item Kesew, Warad, Nadsad, Idhaseg, media Salgo, Kerestur, Tolmass, Sant Jurd, Meger cum molendinis et omnibus pertinentijs earundem; item Lakacz possessionem nostram cum omnibus eius pertinentijs et pleno dominio. Item committimus eidem consorti nostre omnium pecorum, pecudum, equuarum, vasorum argenteorum, clenedierum nostrorum, lectisterniorum, vestimentorum, tapetarum et cortinaarum veram porcionem seu partem, sicut alijs nostris pueris, exceptis reliquijs argenteis, ornatis, et ceteris ad Diuinum cultum pertinentibus. In casu autem, si prefata nostra conthoralis statum vidualem mutare vellet, ita quod alium maritum duceret (igy): extunc pueri nostri seu testamentarij nostri enadant ipsam more et consuetudine Regni Hungarie. Insuper est notandum, quod sicut Castrum nostrum Araviam a Regia Maiestate in obligacione tenemus, et nos eciam illud Castrum vterius obliganimus: quando nos vel pueri nostri e contra exsolueremus, et post nos pueri nostri, vel Dux Przemko tenerent illud Castrum, et Regia Maiestas, iuxta tenorem litterarum suarum vellet exsolvere, quod detur exsolendum, et de pecunia illius exsolutionis volumus et committimus, quod testamentum felicis memorie genitricis nostre effectualiter impleatur et perficiatur, secundum tenorem litterarum testamentalium ipsius superinde confectas (igy). Item Castrum nostrum Ostrow in Moravia, quod a nobis tenet Dux Fredericus de Russia sub tali condicione, quod quando vellemus ab ipso rehabere, quod nobis resignaret: tunc debemus sibi centum quinquaginta sexagenorum grossorum dare et persoluere pro melioracione in wlgari vndowanie, et debet nobis resignare, vel

pueris aut testamentarijs nostris. Et illud Castrum Ostrow tenemus ab Illustri Principe domino Alberto Duce Austrie Mirchioneque Moraue, prout superinde ipsius littere sunt confecte. Eiam idem Dux Fridericus de Russia tenet a nobis in obligacione opidum Bzenecz cum spectacijs suis in mille florenis, prout super hoc habet litteras nostras; propterea quando pueri nostri vel testamentarij vellent exsoluere, tunc dictos mille florenos possint exsoluere. Et super ista bona eciam habemus litteras Regie Maiestatis. Item Castrum nostrum Buchlow, quod tenet a nobis Dywa de Lileze, illud in nulla pecunia est obligatum; sed quando monobitur per nos, aut pueros, vel testamentarios nostros, debet condescendere et resignare ipsa. Eiam super illud Castrum habemus litteras Regie Maiestatis. Item Castrum Hodonyn in Morauiā, quod a nobis tenet Wrbenski, eciam non est obligatum in aliquo; sed quando monobitur, debet resignare pueris vel testamentarijs nostris. Et super illud Castrum habemus litteras domini Ducis Austrie; est vna littera super Ostrow et Hodonyn, in qua summa illa tenemus. Insuper signanter sciendum, quod ista duo Castra Beeckow et Czachtic in Vngaria in nulla sunt obligacione; sed si alia Castra nostra aut possessiones in Vngaria in aliqua essent obligacione, vel in quantis essent obligata, illa inuenietis in alia littera nostra iuxta hoc testamentum nostrum specialiter conscripta, sub sigillo nostro, et sub sigillis testamentariorum nostrorum predictorum. Et volumus, mandamus et committimus, omnino aliter habere nolentes, quod quicquid continetur in illa littera de bonis per nos obligatis, quod hoc teneatur et nullatenus infringatur, quoisque eciam non exsoluantur eciam debita nostra. Que nobis alij tenentur, inuenietis similiter in alia nostra littera, vbi sunt conscripta alia debita nostra, que nos alijs tenemur, vt prius dictum est. Eiam volumus et committimus, quod nostri testamentarij vel pueri nostri omnia nostra debita, que post nos dimittemus, super quibus sunt littere nostre vel testimonium bonum, quod modis omnibus persoluantur. Et signanter si aliquibus servitoribus nostris pro seruicijs, equis vel dampnis aliquid teneremur, super quo litteras nostras haberent, vel quod constaret testamentarijs nostris; volumus et committimus, quod ante omnia alia debita nostra ipsis persoluat. Et quibusunque aliqua perpetue dedimus, vel ad unam vitam, aut ad duas; quod in illis et circa illa conseruentur iuxta litteras nostras, et nullo modo impediatur.

Eiam in casu, quod absit, si pueri vel successores nostri per aliquos in bonis suis grauarentur, et testamentarij nostri resistere et protegere non sufficerent: extunc committimus, quod refugium habent principaliter ad dominum Rēgem, et dominum Pallatinum (ig) Nicolaum de Gara, et filium eius Ladislauum, et ad Illustrem Principem Wenceslaum Ducem Tesschinensem. Item in spiritualibus autem sic committere impendimus, quod in salutare remedium animarum nostrarum, videlicet parentum nostrorum et omnium consanguineorum nostrorum, preteriorum, presentium et futurorum, fauente Altissimo hospitale pauperum ex novo ereximus, in quo defectuose, miserabiles et infirme pauperum persone possent sufficientari sub titulo et honore Sancti Spiritus in suburbio nostre Ciuitatis Beeckow, et unum capellatum perpetuum, qui ipsis pauperibus Diuinum peragat officium. Et ideo volumus et committimus nostris pueris, consangwineis (ig) et successoribus, ac testamentarijs nostris: quod quicquid dedimus vel dabimus illis pauperibus et ipsorum capellano, videlicet possessiones, agros, prata, vineas, molendina, curias, vel alia quecumque, quod in illis et circa illa inuolabiliter conseruentur et protegantur iuxta litteras nostras super hoc confectas, et nullatenus infringatur. Et super laborem et structuram eiusdem hospitalis deputauimus tricentos florenos in auro de pecunia salis, quod Oswaldus nobis tenetur. Volumus eciam et committimus seriose, quod bona que ipsis hospitali incorporauimus seu applicauimus, dominus plebanus Beeckowiensis qui pro tempore fuerit, et duo de Consilio ad hoc electi, regant et teneant, ac pauperibus de necessarijs prouideant; prout super hoc alie nostre littere sunt confecte. Et similiter volumus, quicquid dedimus, incorporavimus et deputauimus pro hospitali nostro in Galiez, quod eciam nullatenus infringatur. Item si nobis Omnipotens Deus faverit, intendimus eciam ex nostra fundacione Monasterium sub titulo Annunciationis Beate Virginis Marie erigere de Ordine Fratrum Heremitarum sub regula Sancti Pauli primi Heremiti super duodecim personas fratrum sacerdotum perpetue; et idcirco quidquid illi Monasterio et fratribus eiusdem dedimus, vel dabimus et incorporabimus, videlicet villas, molendina, vineas, agros, prata, silvas, campos, aquas, alia quecumque, quod in illis et circa illa inuolabiliter conseruentur et protegantur iuxta tenorem litterarum nostrarum superinde confectarum. Et super laborem seu edificium illius Claustri eciam deputamus et deputauimus

seu dedimus tricentos florenos in auro de pecunia salis, quam tene-
tur nobis Oswaldus familiaris noster supradictus. Item ad Monasterium Beate Virginis Marie in Wyhel alias Noua Ciuitate, et Canonicis Regularibus ibidem in maiorem sustentacionem dedimus et incorporeum perpetue villam Andod vocatam, quondam ad Castrum nostrum Schuran spectantem in Comitatu et Dioecesi Nitriensi habitam; propterea volumus et committimus, ut circa illam, et circa alia, que ipsi Monasterio applicata sunt, inuiolabiliter et pacifice conseruentur et protegantur. Item volumus et intendimus Deo propicio, siue viui siue mortui essemus, quod domus nostra circa Beatam Virginem in Buda vendatur, et vna missa perpetue pro ilia pecunia ordinetur. Item de reliquijs nostris argenteis sic committimus et volumus, quod caput Sancti Regis Ladisslai deauratum, et reliquie nostre argenteae deaurate in parua tabula quadrangulari, ab vna parte cum cristallo, et in qualibet parte quatuor lapillis habens; et eciam reliquie nostre auree in bursa purpurea, et candelabra duo argentea, quod remaneant pueris nostris in castro nostro Beczkow. Item de alijs reliquijs, scilicet tabula deaurata cum ymagine Christi et tribus monilibus, in quibus sunt margarite et lapides preciosi, sed duo lapides ibi desunt; item secunda tabula deaurata, in qua est ascensio Domini in ymaginibus; item monstrancia argentea deaurata cum tribus angelis in medio cum cristallo; item due ymagines argenteae deaurate, vna Sancte Katherine, et alia Sancte Marie Magdalene; item vna crux argentea deaurata cum cristallo et septem paruis monilibus de margaritis et lapidis; item vna cistula alba de ossibus, in summitate argentea deaurata. De istis sic volumus, quod pueri nostri post nos, vel testamentarij nostri diuidant in tres partes equeales; ita quod dent ad Monasterium Beate Virginis in Noua Ciuitate vnam partem equealem, et ad Monasterium noue nostre fundacionis Fratrum Heremitarum secundam equealem partem, et ad hospitale in suburbio Beczkouiensi terciam equealem partem. Sic tamen, quod quando esset aliqua insecuritas seu timor ex parte inimicorum, quod conseruentur in castro nostro Beczkow, et ad solennitates festorum iterum reportentur ad ecclesias supradictas. Item sex sunt calices; et volumus, quod de illis tres dentur ad Claustrum Fratrum Heremitarum, et duo ad hospitale, et vnu remaneat in castro. Item ornatus flaveus purpureus zlatohlawamy cum ymagine Crucifixi de margaritis cum toto apparatu; ille remaneat in-

castro nostris pueris. Item ornatius de nigro examito cum margaritis et cum toto apparatu detur ad Claustrum Noue Ciuitatis, cum duabus dialmaticis, et de nigro examito cum auro intersutis, et quelibet illarum habet duos clipeos de margaritis et cum vna cappa viridi auro intersuta, et cum clipeo de margaritis. Item ad Claustrum Fratrum Heremitarum detur vnu ornatius de examito rubei et viridis coloris auro intermixto, cum cruce de margaritis, et cum vna alba. Item ad hospitale detur vnu ornatius, detur de serico postawczowi rubei coloris cum floribus albis et viridibus, et eum aurea cruce, et cum vna alba. Item preter istos sunt adhuc alij octo ornatii in capella, et duo qui nobiscum portentur in via; et volumus, quod de illis duo remaneant in castro, et duo dentur ad hospitale, et sex ad Claustrum Fratrum Heremitarum. Item wappenrok nostrum de margaritis post obitum nostrum remaneat filiis nostris; aut si filij non essent, tunc duci Przemkoni, vel illi qui filiam nostram haberet. Item est notandum, quod habemus triplices litteras vel priuilegia super bona nostra, que habemus in Vngaria; et semper tres littere sunt in eadem forma. Et propter volumus, quod propter omnem evenient diuidantur in tres partes; ita quod vna pars seruetur in Beczkow, alia pars in Czachitz, et tercias pars in castro nostro Plawcz conseruetur. Eciam finaliter committimus et volumus, quod vnu ex testamentarij nostris, videlicet Adam Bress teneat et regat castrum nostrum Beczkow, et conseruet pueros nostros ad annos etatis legitime, et ad plenam rationem; et tandem pueri nostri habitis legitimis annis disponant iuxta utilitatem suam. Et in casu, si idem Adam Bress ab hae luce migraret, quod absit, extunc Jakussius de Mozurow, vel Passko in illius locum succedat, et teneat castrum Beczkow, et conseruet pueros nostros, prout est dictum. Et igitur nos supradicti Adam Bress de Rohow, Jakussius de Mozurow, et Pasko de Jablonye testamentarij sub fide et honore promittimus iuxta nostrum posse omnia et singula suprascripta tenere, et firmiter adimplere. Et ideo sigilla nostra iuxta sigillum prefati Magnishei Domini nostri de certa nostra sciencia sunt appensa. Acta et scripta sunt hec in castro nostro Beczkow feria tercia ante festum Nativitatis Sancte Marie Virginis Gloriose anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo primo.

Et in testimonium et efficacem evidenciam omnium premissorum sigillum nostrum de certa nostra sciencia presentibus est appensum stb.

(Eredetie bőrhártyán, az egykor függött négy pecsét elvészett; a fömél. herceg Eszterházy család levéltárában.)

148. Ifj. Stiboriczi Stibornak Andod helységet tárgyazó adománya a sz.ágoston rendi vágúj helyi kanonokok háza számára. 1431.

In nomine Domini Iesu Christi Salvatoris nostri amen. Ad perpetuam rei memoriam. Maxime necesse est ea que ad cultum Divinum perpetuis sunt dirigenda temporibus, ut hominum pariter et litterarum testimonio confirmentur. Nos igitur Stiborius de Stiboricz, Dominus et Heres de Bolondocz etc. ad vniuersorum presencium et futurorum hominum noticiam tenore presencium volumus denunire: quod pretendentes salutem animarum parentum et benefactorum, nec non omnium consanguineorum et amicorum nostrorum presencium et futurorum, non per errorem aut improuide, sed animo deliberato, sano maturoque consanguineorum et consiliariorum nostrorum prehabito consilio, religiosis fratribus, domino Martino tunc Preposito et Conuentui, Canoniciis videlicet Regularibus sub regula Beati Augustini Monasterij Beate Virginis Marie de Wyhel de prope Wag Diocesis Strigoniensis, sed in Comitatu Nitriensi, patris nostri bone memorie, nostre et parentum nostrorum fundacionis, ut eo sufficiens in temporalium vietnaliisque indigencijs futuris possent durare temporibus, ac pro salute viuorum et mortuorum precibus assiduis tanto liberius et denocius Altissimum exorare, villam seu possessionem Andod vocatam, prope Castrum nostrum Ssuran, in Comitatu Nitriensi et Diocesi Strigoniensi situatam et habitam, ipsis et prefato Monasterio Beate Virginis in Wyhel, et ipsorum successinis, cum omnibus incolis, censibus, dacionibus, exaccionibus, tallijs, solucionibus, collectis, contribucionibus, agris cultis et incultis, areis, molendinis, rubetis, fencitis, paseais, siluis, nemoribus, collibus, vallibus, montibus, promontorijs, vineis, terris, ortis, curijs, ferarum quarumcunque venacionibus, auepcionibus, aquis, aquarum decursibus, piscinis, piscaturis, obuencionibus, emolumentis, fructibus, prouentibus, utilitatibus, vna cum singulis et omnibus attinencijis seu pertinencijs, et generaliter

cum pleno, perfecto, totoque dominio, juribus, libertatibus, metis, metarumque eressionibus, sicut predicta villa in suis gadibus, mensuris, granicijs ab antiquo et nunc extat limitata et distincta, damus, incorporamus, conferimus, assignamus, et anneximus, pie, pure misericorditerque erogantes, nil nobis nostrisque successoribus modernis et futuris inibi juris aut proprietatis reseruantes, habendum, tenendum, frumentam, gubernandam, regendam, in vsus suos conuertendam, ewoque tempore possidendam irrenocabiliter pacifice et quiete, uti nosmetipci nostrique predecessores tenuimus, reximus, gubernauimus libere possidentes, nostro nostrorumque successorum et officialium quorumcunque molestia, violencia, perturbacione, impedimento et quibuscumque vexacionibus procul motis; sed pocis volumus nostris eum successoribus supradictum nostrum Claustrum, vnam fratribus eiusdem presentibus et successiuis ab omni impetione, invasione et vexacione protegere, manutenere et gubernare secundum nostram facultatem defensando. Promittentes nichilominus, prenominate ville Andod donacionem, incorporationem, et liberam ac voluntariam, sicut premittitor, resignacionem per nos vel nostros successores verbo vel facto non mutare, cassare, aut quomodolibet impedire; ratam, gratam, laudabilem, firmam, acceptamque tenere et reputare temporibus euternis illesam et inconcessam obseruare pollicentes nostre puritate fidei mediante. In eius donacionis et perpetue incorporationis perpetuam firmitatem et cautelam sigillum nostrum de nostra bona et propria voluntate et scitu nostro presentibus est appensum, testimonio litterarum mediante. Datum et actum Bolondocz feria sexta in vigilia Epiphaniarum Domini millesimo quadragesimtesimo tricesimo primo.

1431. Datum in Thata feria prima ante festum Beate Priscae Virginis; Zsigmond királynak iktatási parancsa a nyitrai káptalanhoz, és ennek bizonyisége, hogy az iktatás ellenmondás nélkül történt.

1438. Bude sabbato proxime post festum Annunciationis Beate Marie Virginis Gloriosa, Alber: királynak megerősítése.

1453. Viennae feria quarta proxima ante festum Sancte Trinitatis, V. László királynak megerősítése. stb.

(Az eredeti okmánynak eredeti példánya bőrhártyán, vörös selyemzsíron függő pecsét alatt; a későbbi számos megerősítő okmányok, a vágélyi prépostság levéltárában.)

149. Ifjabb Stiboriczi Stibor egy szakolcza i
házat és néhány telket ad el Wodieradi Pál-
nak 1432.

Nos Stiborius de Stiborice alias de Bolundocz evidencia presencium notum facimus vniuersis, quod considerata vasta demolizione pertinenciarum Regni Hungarie, nec non dominiorum nostrorum per creberrimos insultas inimicorum predicti Regni Hungarie facta, volentesque dominijs et subditis nostris gracioso patrocinio subuenire, vimque predonum vi armorum retinere, castra nostra nounulla et municiones quamplures in certis pecuniarum summis proposuimus. Necessitate demum nos urgente, Magnifici Nicolai de Gara Palatini Regni Hungarie, heredumque, amicorum et successorum nostrorum mature prehabito consensu et deliberacione, domum nostram in Ciuitate Skaliez, inter domos Paczoltonis ex una, et Egidij ciuis parte ex altera sitam, per mortem Martini olim Comitis ad nos legitimo et hereditario jure deuolutam, una cum predio Wrathma nuncupato, pertinencijisque suis et libertatibus, agris vide licet cultis et incultis, nemoribus, pratis, riuis, siluis, rubetis vniuersis, nee non lanceo integro in villa Wrazisscie, famoso ac prouido viro Paulo de Wodierad, vxori eius, heredibus posteritatibusque eorum singulis vendidimus in certa pecuniarum summa nobis ad plenum persoluta, virtuteque presencium vendimus, nichil nobis, successoribusque nostris in prenominatis possessionibus juris penitus reseruando. Paulus quoque suprascriptus eandem domum cum predictis prenominatis libere poterit vendere, tenere, alienare, permutare, et ad vsus suos redigere; prout sibi, successoribusque suis videbitur expedire, cum omni eo iure, prout prescripta domus et possessiones prenominatede per antecessores suos legitimos fuerant possesse et tente usque modo. In cuius rei testimonium sigillum nostrum proprium de certa nostra sciencia presentibus est appensum. Datum Bolundocz feria tercia proxima ante festum Trinitatis Sancte, anno ab Incarnatione Domini millesimo quadringentesimo triiesimo secundo.

(Mátyás királynak 1464. »Bude feria secunda post festum diem Anne matris Marie kelt átiratából, Szakolcza város levélrában.)

150. Paloczi Matyas nádornak itéletlevéle
Stiboriczi Stibornak egykor hirtoka tárgyá-
ban. 1435.

Nos Mathius de Palocz Regni Hungarie Palatinus memorie commendantes tenore presencium significamus quibus expedit vniuersis, quod cum inter Serenissimum Principem dominum nostrum Sigismundum Romanorum Imperatorem Semper Augustum ac dicti Regni Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie etc. Regem ab una, et Nicolayko de Styborych Polonum, fratrem patrem condam Styborij filij Styborij Waynode de Bolondoch, ac pueram Katherinam filiam eiusdem condam Styborij parte ab altera, super castris, opidis, villis, possessionibus, tenutis et quibuslibet juribus possessiounarijs pretaeti condam Styborij filij Styborij Waynode, vibilitet intra ambitum huius Regni Hungarie habitis et existentibus questionis materia coram nobis mota extitisset et exorta; tandem nobis feria secunda proxima post dominicam Letare Posonijs una cum Reverendissimis in Christo patribus, dominis Georgio Archiepiscopo Strigoniensi, Petro Agriensis, Symone Wesprimiensis, Clemente Jauriensis, Josepho Boznensis et Jacobo Syrimiensis Ecclesiarum Episcopis; item Magnificis et Egregijs viris, Comite Stephano de Bathor Judice Curie Regie, Ladislao de Chak Wayuoda Transilvano, Desew de Gara, et Ladislao filio condam Nicolai Palatini de eadem Banis Machoniensibus; Petro Cheh de Lewa alias similiter Bano, Emerico de Marchaly Janitorum, Johanne de Rozgon Tauanicorum, Stephano de Peren Dapiferorum, Paulo et Johanne Kompolth de Nana Pincernarum, et Laurencio de Hedrichwara Agazonum Regalium Magistris; Michaele Jakob de Kwzal Siculorum, et Petro filio Palatini de Pelewch alias similiter Siculorum, Stephano de dieta Rozgon Temesiensi, altero Stephano et Georgio de eadem Rozgon Posoniensi, Mathkone de Talloch Kouiniensi Comitibus alijsque nonnullis Regni pocioribus Proceribus, diuersisque personis ecclesiasticis et secularibus notabilibus in Sede nostra Judiciaria consistentibus, causalesque processus quorumlibet litigantium justo equitatis tramite discuentibus; prefatus Nicolayko de Styborych Polonus, nec non castellani et executores bonorum mobilium et immobilium prefate nobilis puelle Katherine filie Styborij in per-

sona eiusdem, presente Magistro Michaele de Rawen legitimo procuratore predicti domini nostri Imperatoris in eiusdem persona cum procuratorijs litteris ipsius cōram nobis astante, in nostram venientes presenciam: Primo dicti castellani et executores bonorum predictorum antefate puelle, quasdam litteras dicti condam Styborij sub sigillo eiusdem proprio, nec non dictorum executorum, super testamentaria disposicione dicti condam Styborij confectas, que scilicet littere eo, quod sub sigillis eiusdem Styborij et dictorum executorum erant confecte, nullius vigoris et virtutis existere videbantur; nam illud sigillum proprium dicti Styborij, quod debebat esse credibilius, apud manus dictorum executorum ipso decedente remansisse perhibetur, et sic eadem littere cum dicto ipso sigillo et predictorum executorum sigillis consignate, magnam suspiciositatem importabant; ymo cessantibus predictis obstaculis adhuc talia sigilla simplicium personarum in negocjis tam arduis, qualia in ipso testamento reperiebantur, contrariante Regni Hungarici consuetudine ab antiquo obseruata minime fidedigna fore videbantur. Deinde prescripti castellani ac executores quamplura priuilegia, nonnullaque litteras donacionales, confirmatorias, statutorias et alias super prescriptis castris, opidis, villis, possessionibus, tenutis, jurisdiccionibus ac juribus possessionarijs preacti cōdam Styborij confecta et emanatas nostro judicario, corundemque Prelatorum, Baronum et Regni Procerum examini curauerunt demonstrare. Ex quarum continencijs inter cetera Castrum Bolondoch ac opidum Modor cum corundem pertinencijs non debito tempore post donationem, sed clapsis pluribus annis statuta fuisse, et ex eo confirmaciones corundem minime vigorosas virtutes habere censembarunt; Castrum eciam Kazza nuncupatum condam Nicolao filio Mostych donatum et statutum fore tali condicione mediante, quod si ipse Nicolaus absque heredibus decederet, tunc in condam Stiborium Wayuodam et Andreām Pochesim et ipsorum heredes deuolueretur; confirmacio autem donationis et statucionis eiusdem non pro dicto Nicolao, sed pro dicto Stiborio Wayuoda, quem tunc ipso Nicolao viuente in nullo concernebat, fieri procurata; ipsa eciam donacio sub sigillo reuocato et anullato confecta extitisse adiuueniebatur, et sic littere in facto dictorum Castrorum Bolondoch et Kazza ac opidi Modor pertynenciarumque corundem exhibite et producte pro eadem nobili puella huius Regni Hungarici lege et consuetudine dictante nullam vigor-

sitatem in se habere denotabatur. Nichilominus opidum Zakolcha a manibus infidelium post multas infidelitatis de eodem perpetratas per prefatum dominum nostrum Imperatorem cum magnis dampnis, laboribus et expensis recuperatum, iuxta dictam Regni Hungarie legem et consuetudinem predictas in jus Regium redactum fore agnoscetebatur; in omnibus eciam alijs castris, opidis, villis, possessionibus ac juribus possessionarijs dicti condam Styborij eadem nobilis puella filia eiusdem nullum jus feminine preter quartam puellarem secundum dicti Regni legem et consuetudinem pecunaria soluzione mediante sibi persoluendam, preter castrum Arwa impignoraticum, ex continencijs predictorum priuilegiorum ac diuersarum litterarum productarum et reuisarum habere debere videbantur. Pro eo cum nos ynacum prescriptis nostris assessoribus prescriptam nobilem puellam filiam dicti condam Styborij de Bolondoch in eisdem castris, opidis, villis, possessionibus, ac juribus possessionarijs dicti patris sui nullum jus feminine, dempto dicto castro Arwa, nullumque juris proprietatem, preter prescriptam quartam puellarem, que eciam quarta puellaris de predictis duobus castris Bolondoch et Kazza, ac opidis Modor et Zakolcha pertinencijsque corundem ex causis prelegatis eidem prouenire non debet, habere debere pronunciassimus et declarassemus. Denique quia in omnibus donationibus et confirmationibus aliorum castrorum ac pertynenciarum et tenutorum, preter pronominatis castris Bolondoch et Kazza, ac opidis Modor et Zakolcha, pertynenijque (igy) corundem tempore donationum condam Stiborio Wayuode et suis heredibus de eisdem factarum uniformiter talis condicione inserta reperiebatur, quod in casu quo dictum Stiborium Wayuodam heredibus deficere contigeret, prout iam contigit, extune huiusmodi castra, pertinencie et tenuta in duos fratres ipsius Stiborij, videlicet Andream et Nicolaum ac eorum heredes in perpetuum deuoluerentur, et ob hoc pretactus Nicolayko filius ipsius Nicolai fratribus vtputa dicti condam Stiborij Wayuode predicta castra et opida, possessionesque ac villas et jura possessionaria ipsius condam Stiborij fratris petrnelis, demptis prescriptis Castris Bolondoch et Kazza, ac opidis Modor et Zakolcha sibi adjudicare, dareque et appropriare postulabat. In cuius contrarium prefatus Magister Michael de Rawen in persona dicti domini nostri Imperatoris obiecit sub hac forma: Quomodo prefatus condam Nicolaus frater ipsius Stiborij Wayuode et sequenter predictus Nico-

laiko filius eiusdem in predictis castris, epidis ac possessionibus, et villis juribusque possessionarijs per dictum condam Stiborium Wayuodam sub prescriptis conditionibus acquisitis et inuentis, ipsorum jura et juris proprietatem sub infidelitatis nota amisissent, et nunc idem Nicolaiko penitus et in toto amittere deberet; quoniam prefatus Nicolaus pater dicti Nicolaiko tempore quo inter prefatum dominum nostrum tunc Regem, nunc Imperatorem, et eius Regnum Hungarie ex vna, nec non Regem et Regnum Polonie ex altera partibus hostile bellum fuisse exortum, et ex vtraque parte exercituales contrarietas (igy) consurrexisse; ubi exercitus Hungarorum in quo Stiborius Wayuoda cum suo banderio fidelissimo persistens proposito personaliter processisset, ex parte vna per viam Zondoch Hungari Poloni, Poloni vero ab alia parte per terram Scephensem et eciam Ztropko cum generali exercitu Polonorum fines Regni Hungarie inuassissent, et ex vtraque parte dictorum Regnorum magnas terrarum, villarum et possessionum desolaciones, combustiones et deuastaciones, hominum strages, rerumque et bonorum ablaciones in alterutrum hostiliter commisissent et perpetrassent; tunc prefatus Nicolaus frater ipsius Stiborij Wayuode omnem fidelitatem et seruitutem ipsius domini nostri Regis Hungarie relinquendo, et secum capitalibus et publicis inimicis, puta Polonis et eorum Regi, cum totis suis viribus iungendo et sociando, premissis inuasionibus Regni Hungarie ac alijs hostilibus actibus, omni spe jurium suorum premissorum abiecta, in despectum, dampnum et iniuriam ipsius domini nostri Regis processisset, et nunquam posthec eiusdem domini nostri Regis super huiusmodi suis excessibus graciam optinere curauisset; quodque succedente tempore prefatus Nicolaiko filius eiusdem condam Nicolai nunquam vsque ad hec tempora seruicijs eiusdem domini nostri Regis more ceterorum fidelium incolarum Regni sui iniungere curando a primeua sua estate in dicto Regno Polonie mansionem trahendo Regi Polonie et cunctis Polony tam premissis temporibus disturbiosis, quam alijs quibuslibet inuasionibus et hostilitatibus per ipsos Polonos et eorum Regem aduersus preactum dominum nostrum tunc Regem ac ipsum Regnum Hungarie frequenter irrogatis adhesisset, ac eisdem vires Regno Hungarie contrarias atque nocuas secundum suam facultatem indesinenter augmentasset. Denique idem Nicolaiko filius dicti Nicolai, alias tempore quo quidam Sigismundus de Lythuania sensu superbie

elatus in subsidium Hwyzistarum et hereticorum Bohemorum contra fidem Katholicam, et dictum dominum nostrum Imperatorem, ipsius Regni Bohemie Dominum, intrasset; tunc ipse Nicolaiko cum tali capitali hoste fidei et Sue Maiestatis vbique processisset, et toto suo posse adhesisset. Postremo autem audita morte prefati Stiborij junioris idem Nicolaiko domino nostro Rege et sui Regni Prelatis et Baronibus ac Vicarijs in sua persona constitutis, minime requisitis, a dicto Regno Polonie cum gente et potencia Polonica et alia extranea confinia ipsius Regni Hungarie dolose subintrando, quibusdam Castellanis ipsius condam Stiborij repente apprehensis et in captiuitatem abductis, duo castra dicti Stiborij in confiniis predicti Regni Hungarie cum auxilio et gentibus Johannis Berbenczky tunc opidum seu fortalitium Zakolba in metis Regni Hungarie situm, de quo innumerabilia incendia atque dampna cottidie incolis Regni Hungarie irrogabantur, hostiliter detinentis, subintrasset, et cum nonnullis villis et possessionibus circumciea adiacentibus occupasset, et occupatum detineret de presenti. Et quod ultra hec prefatus Nicolaiko peiora prioribus continuando, cum ipso Joanne Berbenczky tunc notorio dicti domini nostri Regis infidele confederacionem et societatem firmando, assumptis secum ipsius Berbenczky gentibus, ante castrum Wynar procedendo, et ipsum castrum Wynar expugnare satagendo, in quadam villa Peterfalua vocata ecclesiam parochiale ciusdem ville ad obsidionem dicti castri fortificasset, et in ipso fortalicio gentes tam suas ac foreues, quam predicti Berbenczky infideles imposuisset, que de eodem fortalicio quam plures possessiones, vilas et pertinencias dicti Castri et aliorum deuastassent, ac depredaciones non modicas et incendia commisissent. Preter hec autem antefatus Nicolaiko cum alijs infidelibus ipsius domini nostri Regis et Regni sui, ac hereticis, Ciuitatem Tirnaue et alias moniciones ac loca infra dictum Regnum Hungarie hostiliter occupata tenentibus, regnicolasque de eisdem multimode deustantibus, societatem, amiciciam et confederacionem tenuisset. Propter que omnia premissa ipse Nicolaiko et sui heredes iuxta dicti Regni Hungarie legem et consuetudinem in notam perpetue infidelitatis et crimen lese Maiestatis incidendo, ab omni iure premissorum bonorum priuari et apolari deberet, et ab omni caterua fidelium regnicolarum exulari. Et ibidem cunctas premissas suas obiecciones, allegaciones, et oppositiones aduersus preactum Nico-

laiko Polonum, omnium incolarum Regni tociusque communitatis in ipsam Sédem nostram Judiciariam confluencium fidedigna et uniformi relatione seriose et suo modo declarando et aprobando per nos et dietos nostros Assessores eidem domino nostro Imperatori in premissis juris medelam justicieque complementum postulauit elargiri. Verum quia, vt presens nostra judicaria sentencia a suo exordio principali, juris moderamine obseruato equitatis vigorem sorciantur, primo prelibata nobilis puella, filia condam Stiborij junioris in prelibatis Castris, opidis, villis, possessionibus et iuribus possessionarijs dicti condam Stiborij patris sui, exceptis predictis duobus Castris Bolondoch et Kazza nuncupatis, et opidis Modor et Zakolcha, eorundemque pertinencijs, de quibus eciam totum ius quartalicium preuijs ratione excluditur, nullum ius feminine, nullamque iuris proprietatem, preter prescriptam quartam puerilarem, et Castrum Arwa impignoraticum, habere; pretactus quoque Nicolaiko propter premissas notorias labes et nocivas infidelitates suas et dicti condam patris sui in despectum, dampnum et iniuriam pretacti domini nostri Regis suorumque regnicalarum modo prenarrato per ipsos illatas et perpetratas, ab omni iure et perpetuitate, quod et quam in predictis Castris, opidis, ac possessionibus, villis et iuribus possessionarijs habuisset seu habere sperasset, priuari, spoliari et destitu debere nobis ac eisdem Prelatis, Baronibus ac Regni Proceribus, totique Communitati Regni huius Hungarie ex premissis manifeste adiuueniebatur. Pro eo eorundem nostrorum Assessorum perscrutato et adepto consilio prematuro prescriptum Nicolaiko propter prescriptas notorias labes et criminosas temeritates, infidelitatem respicientes per ipsum et dictum patrem suum aduersus iam dictum dominum nostrum Regem et Regnum suum modo quo supra hostiliter patratas et commissas, ab omnibus iuriis suis, si que in predictis Castris, opidis, possessionibus, ac villis et percionibus possessionarijs habere debuisset, priuantes et spoliantes, et de ipsis exhereditantes; iam dictam nobilem pueram Katherinam filiam predicti condam Stiborij solum in quarta parte predictorum Castorum, opidorum, possessionum et iurium possessionariorum ipsius Stiborij patris sui, exceptis prescriptis duobus Castris Bolondoch et Kazza, ac opidis Modor et Zakolcha, eorundemque pertinencijs, de quibus preuijs ex rationibus omne ius quartalicium excluditur, usque tempus sue maritacionis possidendum et tenendum relinquentes et

committentes; reliquas vero tres partes huiusmodi totalium iurium possessionariorum ipsius condam Stiborij, simul cum predictis Castris Bolondoch et Kazza, ac opidis Modor et Zakolcha, et alijs omnibus pertinencijs ac tenutijs ipsarum et eorundem, veluti ad manus Regias iuxta approbatam dicti Regni Hungarie legem et consuetudinem denolutas et redacta, prefato domino nostro Imperatori in perpetuum adjudicantes easdem residuas tres partes prescriptorum iurium possessionariorum, ac Castra et opida cum omnibus ipsorum et eorundem utilitatibus, villis, possessionibus, tenutijs, jurisdiccionibus et quibusuis pertinencijs qualiterunque vocitatis, eidem domino nostro Imperatori relinquimus et committimus in sempiternum possidere, tenere pariter et habere, salvo iure alieno, auctoritate nostra judicaria mediante. In enijs rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras priuilegiales, pendentis et autentici sigilli nostri munimine roboratas duximus concedendas. Datum Posonij tertio die predicte ferie tercie proxime post dictam dominicam Letare anno Domini millesimo quadragesimo tricesimo quinto.

(Eredetie bőrhártyán, vörös-zöld selyemcsinóron függő pecsét alatt; a budai kir. kamarai levéltárban.)

151. A vágújhelyi városi előljáróság bizonyos malom tárlyában az ágostonrendi kanonokok ottani monostora számára. 1436.

Nos Capitulum Ecclesie Nitriensis memoria commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis, quod Jo-hannes filius Weyn, et Nicolaus Blehky dictus, Ciues ac Consules de opido Wyhel vocato pro se personaliter, et pro Duchon Judice Puchkowych dicto, Sigismundo Carnifice, Venceslao Ranopyl, Johanne Venceslai, Martino Spyntha, Nyksio Bluchky, Martino Znopal, Nicolao Zwchan, Thoma Fabro, Petro Dworny, Johanne Bu-ryan, Nykomawl Pannifice et Petro Ochkowyeh nuncupatis Juratis Clibus, nec non tota pro Communitate pretacti opidi Wyhel, cum litteris eorundem nobis missis et sonantibus, sub ipsius opidi sigillo confectis, vocis vine oraculo sunt confessi in hunc modum: quod quamquam ipse, ceteras inter quarundam libertatum ipsorum, per Serenissimum Principem dominum Sigismundum Dei gracia Romanorum Imperatorem Semper Augustum, ac Hungarie etc. Regem,

dominum vtputa nostrum metuendum ipsis gracie datarum et concessarum clausulas, eciam molendina frugibus pro molendis, pannisque pro lanificandis seu densandis in territorio dicti opidi Wyhel in flui Bzynech nuncupato de novo ad construendum et edificandum a dicto domino nostro Rege sibi ips's et antefato ipsorum opido impetrassent facultatem; tamen ipsi animaduertentes certo cercus agnouissent, quod prefacta clausula iam dictorum molendinorum super edificatione ipsis, vti prefertur, data et litteris prefate Regie Maiestatis interserta, per ipsos minus iuste in preiudicium ac derogamen iurium libertatumque Monasterij Beate Marie Virginis Ordinis Fratrum Canonicorum Regularium in supradicto opido Wyhel fundati, eidem Monasterio et Conuentui suo tam per quondam *Magnificum Stiborium de Bolondoch*, quam eciam predecessores ipsorum Judicis et Ciuium salubriter concessarum, et indebit easset fueritque impetrata; et ob hoc ipsi clausulam eandem vanam, cassatam, friuolam, annullatamque reddidissent et commisissent, atque per omnia viribus carituram, ymmo reddiderunt et commiserunt Johannes et Nicolaus antedicti, quibus supra nominibus nostri in presencia hys duntaxat clausulis; et articulis prescriptis Regalibus in litteris contentis saluis remanentibus. In eius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes nostras litteras appensione autentici sigilli nostri communitas venerabili ac religioso viro domino fratri Martino, moderno videlicet Preposito prelibati Monasterij Beate Marie Virginis et supradicto suo Conuentui duximus concedendas. Datum octaua die festi Annunciationis Beate Marie Virginis anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo sexto.

(Eredetie bőrbártyan, függő pecsét alatt, a vágújhelyi prépostaág levélárában.)

152. Zsigmond királynak Csejte és Jókő várait és uradalmait tárgyazó adománya Guti Ország Mihály számára. 1436.

Nos Sigismundus stb. attendentes stb. multiplicia fidelitatis et obsequiorum merita fidelis nostri Magnifici Michaelis dicti Orzaag filij condam Caspar de Gwt, Summi Thesaurarij Nostre Maiestatis quedam Castra nostra Chehte et Jokw vocata in Comitatu Nitriensi existencia et habita, que condam Stiborij filij olim Stiborij de Sti-

boricz alias de Bolondoch Waynode Parcium nostrarum Transiluanarum prefuerunt, sed prefato condam Stiborij filio Stiborij Diuino arbitrante iudicio absque heredum solacio sexus masculini defuncto, legitime et iuxta antiquam et approbatam predicti Regni nostri consuetudinem ad manus nostras Regias existunt deuoluta et redacta stb. memorato Michaeli Orzaag sisque heredibus et posterioribus vniuersis stb. dedimus donauimus et contulimus stb. Datum in Alba Regali in festo kathedre Beati Petri Apostoli anno Domini M° CCCC° tricesimo sexto stb.

(Eredetie bőrbártyan, a budai kir. kamara levélárában.)

153. Zsigmond királynak Beezkó várát és uradalmait tárgyazó adománya Alsólindvai Bánffy Pál számára. 1437.

Nos Sigismundus stb. quod nos stb. in cordis nostri armario recte nsitjs stb. fidelitatibus stb. fidelis nostri *Magnifici Pauli filij condam Stephanij filij olim Boni de Also Lindua Magistri Agazonum Nostre Maiestatis* stb. *Castrum nostrum Bolondoch* vocatum in Comitatu Trinchiniensi existens et habitum, quod condam Stiborij filij olim Stiborij de Stiboricz alias de Bolondoch Waynode Parcium nostrarum Transiluanarum prefuerat, sed prefato condam Stiborij Diuino arbitrante iudicio absque heredam solacio sexus masculini defuncto, iuxta landabilem et approbatam Regni nostri consuetudinem ad manus nostras Regias extitit deuolutum, vna cum Civitate similiter Bolondoch nominata in Trinchiniensi, ac oppido Vyhel appellato in Nitriensi Comitatibus habitis, alijsque omnibus opidis villis stb. (adományozás). Adilientes, quod si prefatum Paulum Magistrum Agazonum nostrorum ab hac vita sine heredum solacio decedere configerit, extune prenarratum Castrum Bolondoch cum pertinencijs stb. ad fidelem nostrum Stephanum de Also Lindua fratrem curpalem ipsis Pauli Magistri Agazonum nostrorum; et heredes eiusdem deuolui et redundari debeat stb. Datum Znoyme in festo Concepcionis Beate Marie Virginis anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo septimo.

Sigismundus stb. Capitulo Ecclesie Nitriensis stb. Cum nos stb. (iktatási parancs ugyanekkor.)

Capitulum Ecclesie Nitriensis omnibus Christi fidelibus stb. (bizonyságlevél, hogy az iktatás »in festo Beate Lucie virginis et martiris 1438.e megtörtént, minden ellenmondás nélkül.)

De commissione propria Domini
Regis et domine Regine.

Albertus stb. (a fontebbi adomány Alsólindvai Bánsfy Pál prius Agazouum nunc Dapiferorum nostrorum Magister) számára megijáttatik és megerősítetik). Datum Posoniij in festo Beatorum Philippi et Jacobi Apostolorum anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo nono stb.

(Eredeti okmányok után, a mélt. bárd Mednyánszky családnak boczkói, és a vágújhelyi prépostság levéltárában.)

154. Thurócz meggy kúzgyülése előtt Stiboriczi Katalinnak ávása az ávai uradalom háborogatói ellen. 1437.

Nos Laurencius de Hédrehuara Regni Hungarie Palatinus et Index Comanorum memorie commendanus, quod in Congregacione nostra Generali Vniuersitatis Nobilium de Thuruch et de Arua Comitatuum in vigilia festi Assumptionis Virginis Gloriose ex speciali commissione domini nostri Sigismundi Imperatoris et Regis prope possessionem Zenthmarton celebrata, Egregius dictus Adam de Nesetha in persona nobilis puelle Katherina vocate filie condam Stiborij de Bolondoch de medio aliorum nostram exurgendo in presenciam, Nicolaum dictum Balychky de Selabónya, et alios quoslibet ab occupacione, detencione, et sibi ipsis usurpacione et perpetuatione possessionis Zasko vocate, ac tributi in possessione Tordasyn nunenypata exigi soliti in Comitatu de Arat habite et existentis, ipsam puellam Katherinam titulo pignoris concernentis, vsuumque fructum et prouentum eiusdem possessionis et tributi percepcione vel quouis modo percipi faccione factia vel fiendis publice et manifeste prohibuit et contradixit inhibendo coram nobis, harum litterarum nostrarum testimonio mediante. Datum decimo die Congregacionis nostre predictae in loco memorato anno Domini M° quadringentesimo tricesimo septimo.

(Eredetie papiron; a budai kir. kamara levéltárban.)

155. Albert királynak Zomolya helységet tár-gyazó adomány a Bazini György visegrádi várkapitány számára. 1438.

Ad litteratorium mandatum domini Regis.

Nos Albertus stb. consideratis stb. preclaris fidelitatibus stb. Egregij Georgij Greff, Capitancl Castri vocari Wissegradicasis, filij videlicet Nicolai similiter Groff de Bozyn stb. possessionem seu villam nostram Leustorff appellatam, in wlgari autem Hungarico Zomolya vocatam in Comitatu Posoniensi existentem, ad Castrum nostrum Korlathkew vocatum spectantem, que condam Stiborij de Bolondoch prefuisse, per defectum seminis sexus masculini eiusdem ad prefatum condam dominum Sigismundum Romanorum Imperatorem ac Hungarie stb. Regem, sacerdotum et predecessorum nostrum carissimum, et consequenter Majestatem Nostram rite et legitime, vti fertur, desolutam stb. prefato Georgio Groff de Bozyn stb. nec non memorato Nicolao similiter Groff patri suo, ipsorumque heredibus et posteritatibus vniuersis noue nostre donacionis titulo stb. dedimus, donauimus et contulimus stb. Datum Bude secundo die festi Beate Marie Magdalene anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo octavo stb.

(Eredetie a budai kir. kamara levéltárba.)

156. Erzsébet királyné Stiboriczi Miklósnak adósa. 1440.

Commissio propria domine Regine.

Elizabeth Dei gracia Regina Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. Austrieque et Stirie Ducissa, nec non Marchiomissa Moravia, fidelibus nostris Judici et Juratis ceterisque ciibus ne toti Communitati Ciuitatis nostre Posoniensis salutem et graciam. Nostis per expressum, quomodo adhuc condam dominus Albertus conthorialis noster, sed et Nos illos quatuor milia florenos auri, pro quibus a nobis decimas Posonienses conduxeratis, fidelis nostro Egregio Nicolao de Stibor, cui certa florenorum summa obligariur, solvi debere decreuimus et commisimus. Quia ergo iam tempus solucionis per nos ipsi Nicolao de Stiboritz fieri debende instat: ideo, sicuti tempore quo supra

decreuimus, sic et nunc volumus, et fidelitati vestre firmiter preciendo mandamus, quatenus statim visis presentibus huiusmodi IIII-or milia florenos auri ipsi Nicolao de Stiboritz aut hominibus suis presencium ostensoribus integre et sine defectu persoluere debatis. Casu autem quo quicquam in huiusmodi florenorum sortem cpiquam solunistis; id quia non fuit de nostra intencione, ad rationem nostram nullo modo volumus acceptare. Seus facere non ansuri. Nam si ex negligencia huiusmodi solutionis quicquam periculi contigerit, nemini nisi vobis habebimus imputare. Presentes autem facta solutione florenorum huiusmodi, simul cum litteris eiusdem Nicolai Stiboritz pro vestra et nostra erga vos reseruatis expeditione. Datum Bude in festo Vincencij martiris 1440. (1880)

(Eredetie papiron, Pozsony város levéltárában.)

157. Stiboriezi Katalin Alsólindvai Bánffy Pálnének néhány lengyelországi jávait tárgyazó intézkedése. 1448.

In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos Capitulum Ecclesie Nitriensis significamus tenore presencium quibus expedit viuuersis, quod cum nos ad instantem petitionem *Magnifice domine Katherine, filie condam Magnifici domini Stiborij de Stiborze alias de Bezzkow, consortis puta Magnifici domini Pauli de Absolyndva*, ad infrasciptam suam passionem audiendam duos ex nobis, videlicet honorabiles Magistros Johannem Cantorem et Michaelem de Bars fratres et concanonicos nostros transmissemus; tandem ijdem exinde ad nos reuersi nebis conformiter retulerunt in hunc modum, quod memorata domina Katherina feria quinta proxima ante festum Beati Andree Apostoli nouissime præteritum in castro prescripto Bezzkow eoram ipsis fratribus nostris personaliter constituta vine vocis oraculo confessa extisset in hunc modum: quod ipsa non compulsa, non coacta, nec aliquo sinistro errore seducta, quinimo sana mente pariter et corpore existens, vsa unicorum suorum consilio salubri maturaque deliberacione prehabita, totam suam medietatem opidi Czirnyewo munecpati, cum tota medietate ville Czirnyewo, et totam medietatem ville Rakowo in terris Majoris Polonie et in Districtu Gneznensi sita, bona sua hereditaria, et cum alijs omnibus bonis ad dictam medietatem opidi prefati Czirnyewo, et ad medietates